
 

 

Oggetto: Società Agricola Suvignano Srl: impegno a favore della Società delle risorse destinate alle 
attività inerenti la cultura della legalità per l’anno 2019 e mandato di liquidazione alla ragioneria 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 

Decreto n. 1 del 02/01/2020 
 

 
 

Allegati da pubblicare: 
 
- 

 
 

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 

Estensore: Simone Sabatini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 



 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. 
R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre 
regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 
sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 21 del 7 gennaio 2019 con la quale sono state 
approvate le direttive all’Ente Terre Regionali Toscane per la redazione del piano di attività 
2019; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.34 del 14 gennaio 2019 che approva la Previsione 
Economica per l’anno 2019 per la Società Agricola Suvignano Srl che integra le direttive 
all’Ente Terre Regionali Toscane; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 541 del 23 aprile 2019 che approva il Piano Annuale 
delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2019 con indicazioni relative al 
triennio 2019 - 2021; 

 
Vista la lettera protocollo n. 38826 del 10 settembre 2018 con cui l’Agenzia Nazionale per 
l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità 
Organizzata (ANBSC) ha valutato che l’assegnazione della “Società Agricola Suvignano s.r.l.” 
ad Ente Terre Regionali Toscane ai sensi del comma 8-ter dell’articolo 48 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011 n.159 può garantire il percorso di restituzione alla collettività e a tal 
fine ha richiesto l’invio di formale manifestazione di interesse all’assegnazione da parte di Ente 
Terre Regionali Toscane; 

 
Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 87 del 23 ottobre 2018 con cui l’Ente manifesta 
l’interesse al trasferimento a titolo gratuito da parte della Agenzia Nazionale per 
l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità 
Organizzata (ANBSC), delle quote di capitale sociale della Società Agricola Suvignano Srl; 

 
Visto il decreto del 16 novembre 2018 dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata che dispone che “le 
quote dell’intero capitale sociale dell’Agricola Suvignano s.r.l., con sede in Palermo, via Veneto 
n. 39, codice fiscale 00051010528, comprensive del relativo compendio aziendale sono 
mantenute al patrimonio dello Stato e sono trasferite per finalità istituzionali all’Ente Terre 
Regionali Toscane, ai sensi dell’articolo 48, comma 8 ter del codice antimafia”; 

 
Richiamato l’atto ricognitivo di trasferimento di quote ai sensi dell’articolo 48, comma 8-ter del 
codice antimafia (decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159) del 23 Febbraio 2019, a rogito 
Notaio Gloria Grimaldi di Palermo (Rep. n. 3.957 Racc. n. 3.024), avente valore costitutivo del 
relativo trasferimento, regolarmente depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo; 
 
Vista la nota inviata dalla Società Agricola Suvignano Srl a Ente Terre Regionali Toscane (Prot. 
N. 6123 del 31/12/2019) che descrive e quantifica le attività svolte direttamente a sostegno di 
iniziative per la legalità nel corso del 2019; 
 



 

 
Considerato che le attività sopra indicate si classificano come attività aperte e di interesse 
pubblico per sviluppare, in particolare nei confronti dei giovani, una cultura della legalità e non 
risultano sostenibili economicamente dalla normale gestione agricola; 
 
Accertato che l’attività 2019 indicata nella nota della Società Agricola Suvignano Srl (Prot. N. 
6123 del 31/12/2019) è stata regolarmente svolta e ritenuto che il computo dei costi sostenuti, 
calcolati in € 19.445,60 oltre iva, sia congruo con le attività condotte; 
  
Vista la nota della Società Agricola Suvignano Srl con cui si chiede di emettere fattura a carico 
di Ente Terre Regionali Toscane per servizi prestati per le attività connesse alla sviluppo della 
legalità nel corso del 2019; 
 
Accertato che in base alla Delibera di Giunta n. 21 del 07 gennaio 2019 sono previste risorse sul 
capitolo 52828 a favore di Ente Terre Regionali Toscane per le spese correnti per la gestione dei 
beni date in concessione; 
 
Visto il Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 20230 del 29/11/2019 che liquida a Ente 
Terre Regionali Toscane le risorse stanziate nei capitoli 52828 e 52829; 

 
 Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.    
33/2013; 
 
 

DECRETA 
 
1) Di approvare la richiesta della Società Agricola Suvignano Srl di emettere fattura a carico di 

Ente Terre Regionali Toscane per i servizi prestati per le attività connesse allo sviluppo 
della legalità nel corso del 2019, per un importo di  € 19.445,60 oltre iva; 

 
2) Di impegnare a favore della Società Agricola Suvignano Srl l’importo di euro 19.445,60 

oltre iva, a valere sulle risorse trasferite dalla Regione Toscana per le spese correnti inerenti 
la gestione dei beni dati in concessione (capitolo 52828 – Decreto RT n. 20230 del 
29/11/2019); 

 
3) Di incaricare l’ufficio amministrazione di Terre Regionali Toscane di liquidare l’importo di 

€ 23.723,63 (iva compresa, nei termini di legge) a seguito del ricevimento della fattura di 
cui al precedente punto 1). 

 
 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.  
 
 
            IL DIRETTORE 
         Dott. Marco Locatelli 
 
 
 

 
 
 


		2020-01-02T11:32:45+0100
	LOCATELLI MARCO




